
Anlage 1

Kostentarif zur Verwaltungskostensatzung (§2) der Gemeinde Schkopau

Lfd. 
Nr.

Gegenstand Gebühr/
Pauschbetrag

in EURO

A Allgemeine Verwaltungskosten

1. Fotokopien und Drucke
1.1. Fotokopien schwarz/weiß je Seite

bis zum Format       DIN A 4                                            0,30
ab 10 Seiten                                                                        0,20
ab 50 Seiten                                                                           0,15
ab 100 Seiten                                                                          0,10
bis zum Format       DIN A 3                                                      1,00
ab 10 Seiten                                                                           0,80
ab 50 Seiten                                                                             0,40
ab 100 Seiten                                                                         0,20

1.2. Fotokopien farbig bis zum Format DIN A 3                                3,00
ab 10 Seiten                                                                       1,50
ab 50 Seiten                                                                      0,80
ab 100 Seiten                                                                   0,40

1.3. Abgabe von Druckstücken 
z. B. Ortssatzungen, Tarife, Straßen- und Wahlbezirksverzeichnisse 
für jede angefangene Seite 0,20
jedoch mindestens 1,00

2. Amtliche Beglaubigungen, Zeugnisse, Bescheinigungen,
Ausweise, Zweitschriften und Ersatzurkunden

2.1. Beglaubigungen 
2.1.1. Beglaubigungen von Abschriften, Ablichtungen, Vervielfältigungen

und Negativen
2.1.1.1. je Seite der Erstausfertigung 3,00
2.1.1.2. je Seite der Mehrausfertigung 1,50
2.1.2. Beglaubigungen von Unterschriften oder Handzeichen je 3,00
2.2. Bescheinigungen, Ausweise, Zeugnisse
2.2.1. Ausstellungen von Bescheinigungen, Ausweisen und Zeugnissen auf 10,00 - 100,00

Antrag
2.3. Bescheinigung der Echtheit einer Urkunde zur Versendung ins Ausland 

(Legalisation) je Urkunde 9,00
2.4. Ersatzurkunden, Zweitschriften (Duplikate)

Erteilung einer Ersatzurkunde oder Zweitschrift
2.4.1. wenn die Erteilung der Erstschrift gebührenfrei erfolgte 

je Urkunde oder Seite 1,00
mindestens 3,00

2.4.2. in anderen Fällen 20,00 - 100,00

3. Akteneinsicht/Aktenüberlassung
3.1. Einsichtgewährung in Akten und amtliche Unterlagen, außerhalb

eines anhängigen Verfahrens 
3.1.1. wenn die Einsicht beaufsichtigt werden muss nach Zeitaufwand
3.1.2. in anderen Fällen je Akte oder Unterlage 3,00
3.2. Überlassung von Akten für die Verfolgung zivilrechtlicher Ansprüche 17,50

oder Interessen
3.3. Überlassung von Akten über abgeschlossene Verfahren 17,50
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4. Auskünfte
4.1. mündliche Auskünfte aus amtlichen Unterlagen, soweit damit ein

erheblicher Zeitaufwand verbunden ist nach Zeitaufwand
4.2. schriftliche Auskünfte
4.2.1. aus Register und Karteien, soweit die Anfrage nicht ohne 6,00 - 40,00

besondere Ermittlungen beantwortet werden kann
4.2.2. sonstige schriftliche Auskünfte aus amtlichen Unterlagen, soweit damit 

ein erheblicher Zeitaufwand verbunden ist 
beispielsweise Marktforschung oder Prognosen
Grundgebühr 10,00
zzgl. je angefangene Seite 1,50

5. Sonstige Verwaltungstätigkeiten
die nach Art und Umfang in der Gebührensatzung nicht näher bestimmt
wurden, für die kein sonstiges Entgelt erhoben wurde und die nicht im 
überwiegenden öffentlichen Interesse liegen
je angefangene halbe Stunde 20,00

6. Rücknahme und Widerruf einer Amtshandlung
6.1. Rücknahme einer Amtshandlung, sofern der Betroffene dazu Anlass  

gegeben hat,
6.1.1. wenn im Zeitpunkt der Rücknahme für die Amtshandlung eine Gebühr  bis zur Höhe der für die

vorgesehen ist Amtshandlung im Zeit-
punkt der Rücknahme
festzusetzenden Gebühr

6.1.2. mindestens 15,00
6.2. Widerruf einer Amtshandlung, sofern der Betroffene dazu Anlass  

gegeben hat,
6.2.1. wenn im Zeitpunkt des Widerrufs für die Amtshandlung eine Gebühr 

vorgesehen ist 14,5 v. H. bis zur Höhe
der für die Amtshandlg.
im Zeitpunkt des  
Widerrufs festzu-
setzenden Gebühr

6.2.2. mindestens 15,00

B Besondere Verwaltungskosten

7. Finanzverwaltung
7.1. Bearbeitung von Bürgschaftsanträgen
7.1.1. bis zu einem Bürgschaftsbetrag von 5.000 Euro 10,00
7.1.2. für jede weiteren angefangenen 5.000 Euro 5,00
7.2. Aufstellung eines Steuerkontos für jedes Haushaltsjahr 1,50
7.3. Zweitausfertigungen von Steuerbescheiden oder sonstigen Quittungen 1,50
7.4. Bescheinigung über öffentliche Abgaben früherer Jahre für jedes Jahr 3,00
7.5. Ersatzstücke für verloren gegangene Hundesteuermarken 2,00
7.6. Nachforschung nach dem Verbleib einer Überweisung, soweit die Nach-

forschung ergeben hat, dass der in Frage stehende Betrag dem  
Empfänger gutgeschrieben, bzw. an ihn abgeführt worden ist - jeweils 6,00

7.7. Feststellungen aus Konten und Akten nach Zeitaufwand

8. Bauverwaltung
8.1. Ausstellung eines Zeugnisses über das Nichtbestehen bzw. Nichtausüben

eines Vorkaufrechtes (Negativzeugnis nach § 28 Abs. 1 Satz 3 BauGB) 15,00
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8.2. Genehmigung und Überwachung von Arbeiten, die für die Rechnung  
Dritter von Unternehmen an Straßen, Plätzen, Kanälen und sonstigen 
Anlagen ausgeführt werden, der Beaufsichtigung einschließlich 
Anmarschweg von der Dienststelle oder von der vorhergehenden 
Baustelle                                    nach Zeitaufwand

8.3. Aufgrabungsgenehmigungen, 
8.3.1. die ohne besonderen Verwaltungsaufwand erteilt werden können 15,00
8.3.2. bei größerem Aufwand                nach Zeitaufwand

C Sonstiges

9. Fristenverlängerung  
9.1. Verlängerungen einer Frist, deren Ablauf einen neuen Antrag auf Erteilung  

einer gebührenpflichtigen Bewilligung, Erlaubnis, Genehmigung,  
Verteilung oder Zulassung erforderlich machen würde 15 v. H. bis 75 v. H.
 der bestimmten Gebühr
mindestens 2,50

9.2. Verlängerungen einer Frist in anderen Fällen 2,50 - 30,00

 
10. Kostentarif für Widerspruchsentscheidungen nach § 4, wenn für 

die Verwaltungstätigkeit des Ausgangsbescheides keine Gebühr 
in Ansatz zu bringen war

10.1. Die Kosten für die Entscheidung richten sich nach dem Bescheidwert 
der Sache, soweit dieser einen Bescheidwert hat wie folgt:

10.1.1. 1,00 € - 100,00 € 10,00
10.1.2. 101,00 € - 200,00 € 20,00
10.1.3. 201,00 € - 500,00 € 50,00
10.1.4. 501,00 € - 5.000,00 € 100,00
10.1.5. 5.001,00 € - 10.000,00 € 150,00
10.1.6.          über   10.001,00 € 200,00
10.2. soweit ein Bescheidwert nicht ermittelt werden kann 10,00 - 500,00

 
 

11. Genehmigungen, Erlaubnisse, Ausnahmebewilligungen 
und sonstige auf Antrag oder von Amts wegen vorzunehmende Amts- 
handlungen, für die in diesem Kostentarif oder in anderen Rechtsvor- 
schriften besondere Gebühren weder bestimmt noch Gebührenfreiheit 
vorgesehen ist 5,00 - 250,00

12. Ablehnung eines Antrages auf Vornahme einer Amtshandlung 
aus anderen Gründen als wegen Unzuständigkeit der Behörde 25 v.H. der für die 

Amtshandlung fest- 
zusetzende Gebühr
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